
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  di B ar i 

 
 SETTORE  VI      

 

 

                              MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP  
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 145  del 1 3 / 07/2018

 

R acco lta  U ff iciale  
 
N. 145 
 
d e l 08/11/2018

 

 

Oggetto: Sparo fuochi artificiali Festa “Madonna del Carmine”. Lavori di bonifica 
dell’area comunale sita a confine con il cimitero, ex immondezzaio.  
Impegno di spesa. Affidamento lavori . CIG: Z57245C51F  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO: 
 

CHE con comunicazione interna il Responsabile deI Settore VII, a seguito di 
sopralluogo nell’area deputata allo sparo dei fuochi artificiali, sita a confine con il 
Cimitero, ex immondezzaio, ha segnalato la necessità del taglio dell’erba con aratura 
attesa la presenza di sterpaglia facilmente infiammabile; 

 
CHE a tal fine, nella medesima comunicazione, sottolinea la necessità di 

predisporre un celere intervento di bonifica dell’area atta a consentire il normale 
svolgimento dello spettacolo pirotecnico in condizioni ottimali standard di sicurezza 
e prevenire incendi; 

 
RILEVATO infatti che in occasione della festa “Madonna del Carmine”, che 

avrà luogo lunedì 16/07/2018, nell’area comunale sita zona Cimitero, ex-
immondezzaio, vengono posizionati i congegni necessari allo sparo dei fuochi 
d’artificio; 

 
CHE detta area durante l’anno diventa luogo di deposito, da parte di ignoti, di 

macerie e di materiale inerte nonostante le precauzioni assunte per impedire 
l’accesso ad ignoti, nonchè zona di vegetazione spontanea; 

 



CHE detta area periodicamente è oggetto di intervento di bonifica con 
l’esecuzione dei sotto elencati lavori: 

•  scarificazione di tutta l’area e livellamento del materiale ivi depositato con 
mezzi meccanici quali: pala meccanica e pala cingolata; 

•  taglio di erba e sterpaglia, per evitare incendi, 

•  recupero di eventuali ordigni non esplosi (spari precedenti) e, quindi, 
pericolosi; 

 

CHE per i lavori di cui sopra in considerazione allo stato dei luoghi è stato 
richiesto idoneo preventivo di spesa a n. tre aziende del territorio attesa la 
necessità di svolgere celermente il lavoro di bonifica;

 

CHE all’Ufficio sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

• ditta LILLO di Vincenzo Lillo da Putignano, € 500,00 oltre Iva c.p.l. (prot. n. 
10642 del 10/07/2018); 

• ditta SPINOSA ANGELA MARIA da Castellana Grotte, € 800,00 oltre Iva c.p.l. 
(prot. n. 10800 del 13/07/2018); 

• ditta VALENTE Michele Marino da Castellana Grotte, € 850,00 oltre Iva c.p.l. 
(prot. n. 10801 del 13/07/2018); 

 
RITENUTO, pertanto, accettare i l preventivo presentato dalla ditta 
LILLO da Putignano e assumere impegno di spesa di €. 610,00  I.V.A. 
22% compresa, per poter provvedere al pagamento dei lavori di cui sopra; 
 
Visto il Decreto Sindacale prot.n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzione – 
Servizi- SUAP; 

        Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

      Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

DET E RM IN A 

 
1)  DI AFFIDARE i lavori di bonifica dell’area comunale adiacente il cimitero, ex 
immondezzaio alla Ditta Lillo Vincenzo, per il prezzo di €.610,00, somma 
comprensiva di I.V.A. 22% e degli oneri per la   sicurezza; 

 
2)  DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 610,00 I.V.A. 22% compresa imputandolo 
al Bilancio di previsione finanziario 2018 al cap. 1302 epigrafato: G e s t i one  ve rde  
p ubb l i c o :p re s t a z i o ne  d i  s e rv i z i o ; 
 
3)  DI DARE ATTO che la ditta Lillo Vincenzo: 

•  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 

Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 

4)  DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:   

•  senz’altra   formalità   che   la   presentazione   della fattura fiscale 



elettronica, codice univoco ufficio VGDXQP, da parte della ditta “Lillo 
Vincenzo”,  previa attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del 
Settore VI, comprovante, ai sensi dell’art.184  del  D.Lgs.  267/2000,  la  
regolarità  della  prestazione  e  la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
Il responsabile dell’istruttoria/PM IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  f.f. 

f.to Arch. Marcella MARRONE 

__________________________ 

 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 16/07/2018 
 
Impegno N.726/2018   Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Registro albo n. 1695 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 08/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 


